类别

2024年12月31日余额

账面余额 坏账准备 账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 27,430,944.90 48.40 2,612,443.90 9.52 24,818,501.00

其中：按单项计提坏
账准备

27,430,944.90 48.40 2,612,443.90 9.52 24,818,501.00

按组合计提坏账准备 29,240,939.57 51.60   29,240,939.57

其中：按组合计提坏

账准备
29,240,939.57 51.60   29,240,939.57

合计 56,671,884.47  100.00  2,612,443.90  4.61  54,059,440.57

1）长期应收款按单项计提坏账准备

名称
2024年12月31日余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

滨州中海高端装备制

造园区有限公司
27,430,944.90 2,612,443.90 9.52 逾期未及时收回

合计 27,430,944.90 2,612,443.90 9.52

（3）长期应收款本年计提、收回或转回的坏账准备情况

类别
2024年1月1

日余额

本年变动金额 2024年12月

31日余额 计提 收回或转回 转销或核销 其他

按单项计提坏账 2,612,443.90   2,612,443.90

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

39

41

类别
2024年1月1

日余额

本年变动金额 2024年12月

31日余额 计提 收回或转回 转销或核销 其他

准备

合计 2,612,443.90   2,612,443.90

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

40

42

13. 长期股权投资

被投资单位
2024年1月1

日

减值准备

2024年1月

1日余额

本年增减变动

2024年12月31

日余额

减值准备

2024年12月

31日余额
追加投资

减少投

资

权益法下确

认的投资损

益

其他综合

收益调整

其他权

益变动

宣告发放现

金股利或利

润

计提

减值

准备

处置

联营企业：

山东创新炭

材料有限公

司

211,288,134.01   17,354,494.71 -80,210.80   228,562,417.92

威海兴恒新

材料科技有

限公司

25,700,000.00  4,300,000.00  -2,036,503.77   27,963,496.23

合计 236,988,134.01  4,300,000.00  15,317,990.94 -80,210.80   256,525,914.15

14. 其他权益工具投资

（1）其他权益工具投资情况

项目 2024年1月1日

本年增减变动

2024年12月31

日余额

本年确认的

股利收入

本年末累计

计入其他综

合收益的利

得

本年末累计

计入其他综

合收益的损

失

指定为以公允价值计量且其

变动计入其他综合收益的原

因

追加

投资

减少

投资

计入其他

综合收益

的利得

计入其他综

合收益的损

失

其

他

创新新

材料科 214,351,743.42   47,136,627.73  167,215,115.69 5,673,291.56 17,215,115.69  初始确认时企业将非交易性

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

41

43

项目 2024年1月1日

本年增减变动

2024年12月31

日余额

本年确认的

股利收入

本年末累计

计入其他综

合收益的利

得

本年末累计

计入其他综

合收益的损

失

指定为以公允价值计量且其

变动计入其他综合收益的原

因

追加

投资

减少

投资

计入其他

综合收益

的利得

计入其他综

合收益的损

失

其

他

技股份

有限公

司

权益工具投资指定为以公允

价值计量且其变动计入其他

综合收益的金融资产，计划

长期持有并非用于交易目的

而持有投资

合计 214,351,743.42   47,136,627.73  167,215,115.69 5,673,291.56 17,215,115.69

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

42

44

15. 投资性房地产

（1）按成本计量的投资性房地产

项目 房屋及建筑物 土地使用权 合  计

一、账面原值

1.2024年1月1日余额 3,277,920.42 7,591,185.31 10,869,105.73

2.本年增加金额

3.本年减少金额

4.2024年12月31日余额 3,277,920.42 7,591,185.31 10,869,105.73

二、累计折旧和累计摊销

1.2024年1月1日余额 2,626,603.64 2,421,407.26 5,048,010.90

2.本年增加金额 126,677.28 161,597.02 288,274.30

（1）计提或摊销 126,677.28 161,597.02 288,274.30

3.本年减少金额

4.2024年12月31日余额 2,753,280.92 2,583,004.28 5,336,285.20

三、减值准备

1.2024年1月1日余额

2.本年增加金额

3.本年减少金额

4.2024年12月31日余额

四、账面价值

1.2024年12月31日账面价值 524,639.50 5,008,181.03 5,532,820.53

2.2024年1月1日账面价值 651,316.78 5,169,778.05 5,821,094.83

16. 固定资产

项目 2024年12月31日

固定资产 29,662,396,994.36

合计 29,662,396,994.36

16.1固定资产

（1） 固定资产情况

项目 房屋建筑物 机器设备 运输工具 办公设备 合计

一、账面原值

1.2024年1月1日余额 23,535,821,809.52  38,960,222,598.28  111,916,452.04  48,234,747.14  62,656,195,606.98

2.本年增加金额 2,411,202,952.55  2,132,880,036.07  22,723,926.98  6,283,356.75  4,573,090,272.35

（1）购置  252,007,650.01  11,974,900.43  1,235,153.21  265,217,703.65

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

43

45

项目 房屋建筑物 机器设备 运输工具 办公设备 合计

（2）在建工程转入 2,411,202,952.55  1,506,652,386.06  10,749,026.55  5,048,203.54  3,933,652,568.70

（3）使用权资产转回  374,220,000.00   374,220,000.00

3.本年减少金额 85,584,612.32  456,934,209.59  2,891,245.62  501,961.04  545,912,028.57

（1）处置或报废 85,584,612.32  454,257,183.87  2,891,245.62  501,961.04  543,235,002.85

（2）其他减少  2,677,025.72   2,677,025.72

4.2024年12月31日余额 25,861,440,149.75  40,636,168,424.76  131,749,133.40  54,016,142.85  66,683,373,850.76

二、累计折旧

1.2024年1月1日余额 7,338,474,236.39  22,338,713,290.53  44,967,644.72  29,467,243.38  29,751,622,415.02

2.本年增加金额 1,137,611,928.43  2,962,850,624.61  10,828,950.56  4,423,430.62  4,115,714,934.22

（1）计提 1,137,611,928.43  2,684,964,740.34  10,828,950.56  4,423,430.62  3,837,829,049.95

（2）使用权资产转回  277,885,884.27   277,885,884.27

3.本年减少金额 44,631,654.66  311,063,005.96  1,502,313.71  468,797.24  357,665,771.57

（1）处置或报废 44,631,654.66  311,063,005.96  1,502,313.71  468,797.24  357,665,771.57

4.2024年12月31日余额 8,431,454,510.16  24,990,500,909.18  54,294,281.57  33,421,876.76  33,509,671,577.67

三、减值准备

1.2024年1月1日余额 968,918,714.60  922,419,727.83  293,571.69  19,625.87  1,891,651,639.99

2.本年增加金额 1,526,092,014.16  201,549,412.79  1,755,809.55  209,930.13  1,729,607,166.63

（1）计提 1,526,092,014.16  201,549,412.79  1,755,809.55  209,930.13  1,729,607,166.63

3.本年减少金额 679,880.85  109,017,233.92  249,392.33  7,020.79  109,953,527.89

（1）处置或报废 679,880.85  109,017,233.92  249,392.33  7,020.79  109,953,527.89

4.2024年12月31日余额 2,494,330,847.91  1,014,951,906.70  1,799,988.91  222,535.21  3,511,305,278.73

四、账面价值

1.2024年12月31日账

面价值
14,935,654,791.68  14,630,715,608.88  75,654,862.92  20,371,730.88  29,662,396,994.36

2.2024年1月1日账面

价值
15,228,428,858.53  15,699,089,579.92  66,655,235.63  18,747,877.89  31,012,921,551.97

（2） 暂时闲置的固定资产

项目
2024年12月31日

账面原值

2024年12月31

日累计折旧

2024年12月31

日减值准备

2024年12月31

日账面价值
备注

房屋建筑物 1,488,423,739.79  559,476,173.29  851,568,740.24  77,378,826.26

机器设备 370,700,306.31  260,603,856.62  83,686,859.21  26,409,590.48

运输设备 282,051.29  165,030.35  62,348.08  54,672.86

办公设备 485,483.28  136,427.64  155,069.70  193,985.94

合计 1,859,891,580.67  820,381,487.90  935,473,017.23  104,037,075.54

（3） 通过经营租赁租出的固定资产

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

44

46

项目 2024年12月31日

房屋、建筑物  49,589,230.17

机器设备  1,347,322.54

合计  50,936,552.71

（4） 未办妥产权证书的固定资产

项目 2024年12月31日 未办妥产权证书原因

房屋建筑物 2,848,420,686.71  尚在办理中

合计 2,848,420,686.71

17. 在建工程

项目 2024年12月31日

在建工程 11,081,282,571.05

工程物资 88,515,854.30

合计 11,169,798,425.35

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

45

47

17.1在建工程

（1） 在建工程情况

项目
2024年12月31日

账面余额 减值准备 账面价值

云南宏桥电解铝建设项目   3,260,880,725.23   3,260,880,725.23

沾化汇宏氧化铝项目   3,218,067,395.58   3,218,067,395.58

云南宏合电解铝建设项目   3,060,658,783.45   3,060,658,783.45

其他项目   1,541,675,666.79   1,541,675,666.79

合计 11,081,282,571.05   11,081,282,571.05

（2） 重要在建工程项目本年变动情况

项目名称 2024年1月1日余额 本期增加 本期转资 其他减少 2024年12月31日余额

沾化汇宏氧化铝项目   817,480,844.23   5,818,874,938.87   3,418,288,387.52   3,218,067,395.58

云南宏桥电解铝建设项目   3,372,983,495.06   215,260,873.58   327,363,643.41   3,260,880,725.23

云南宏合电解铝建设项目   657,297,809.24   2,431,013,738.81   27,652,764.60   3,060,658,783.45

合计  4,847,762,148.53   8,465,149,551.26   3,773,304,795.53   9,539,606,904.26

（续）

工程名称 预算数
累计投入占预算

比例（%）

工程进度（

%）

利息资本化累计

金额

其中：本年利息资

本化金额

本年利息资本

化率（%）
资金来源

沾化汇宏氧化铝项目   7,800,000,000.00  85.08% 85.00%   无   自有资金

云南宏桥电解铝建设项目   12,800,000,000.00  95.44% 99.00%  72,137,087.97   自有资金+

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

46

48

工程名称 预算数
累计投入占预算

比例（%）

工程进度（

%）

利息资本化累计

金额

其中：本年利息资

本化金额

本年利息资本

化率（%）
资金来源

银行借款

云南宏合电解铝建设项目   17,279,200,000.00  17.90% 15.00%  82,205,697.45   78,964,842.56  3.79%
 自有资金+

银行借款

合计  37,879,200,000.00   154,342,785.42   78,964,842.56

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

47

49

17.2工程物资

项目
2024年12月31日余额

账面余额 减值准备 账面价值

工程物资 88,515,854.30  88,515,854.30

合计 88,515,854.30  88,515,854.30

18. 使用权资产

项目 房屋及建筑物 土地使用权 机器设备 合计

一、账面原值

1.2024年1月1日余额 90,565,656.73 255,712,278.09 374,220,000.00 720,497,934.82

2.本年增加金额 136,758.99 501,152.00  637,910.99

（1）租入 136,758.99 501,152.00  637,910.99

3.本年减少金额 12,590,219.33  374,220,000.00 386,810,219.33

（1）处置

（2）其他减少 12,590,219.33  374,220,000.00 386,810,219.33

4.2024年12月31日余额 78,112,196.39 256,213,430.09  357,369,508.48

二、累计折旧

1.2024年1月1日余额 44,571,802.86 2,611,487.71 262,994,762.35 310,178,052.92

2.本年增加金额 21,077,528.20 16,333,406.97 14,891,121.92 52,302,057.09

（1）计提 21,077,528.20 16,333,406.97 14,891,121.92 52,302,057.09

3.本年减少金额 12,590,219.33  277,885,884.27 290,476,103.60

（1）处置

（2）其他减少 12,590,219.33  277,885,884.27 290,476,103.60

4.2024年12月31日余额 53,059,111.73 18,944,894.68  72,004,006.41

三、减值准备

1.2024年1月1日余额

2.本年增加金额

3.本年减少金额

4.2024年12月31日余额

四、账面价值

1.2024年12月31日账面价值 25,053,084.66 237,268,535.41  262,321,620.07

2.2024年1月1日账面价值 45,993,853.87 253,100,790.38 111,225,237.65 410,319,881.90

19. 无形资产

（1） 无形资产明细

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

48

50

项目 土地使用权 专利技术 非专利技术 其他 合计

一、账面原值

1.2024年1月1日余

额
7,154,606,621.96 294,260.00 93,500.00 522,476.68 7,155,516,858.64

2.本年增加金额 220,072,816.57 12,264.15  7,800,823.18 227,885,903.90

（1）购置 220,072,816.57 12,264.15  7,800,823.18 227,885,903.90

3.本年减少金额   239,933.57 239,933.57

（1）处置减少

（2）其他减少   239,933.57 239,933.57

4.2024年12月31日

余额
7,374,679,438.53 306,524.15 93,500.00 8,083,366.29 7,383,162,828.97

二、累计摊销

1. 2024年1月1日余

额
781,995,859.96 202,000.00 93,500.00 53,216.63 782,344,576.59

2.本年增加金额 170,081,005.93 306.60  1,029,100.53 171,110,413.06

（1）计提 170,081,005.93 306.60  1,029,100.53 171,110,413.06

3.本年减少金额   35,284.36 35,284.36

（1）处置减少

（2）其他减少   35,284.36 35,284.36

4. 2024年12月31日

余额
952,076,865.89 202,306.60 93,500.00 1,047,032.80 953,419,705.29

三、减值准备

1. 2024年1月1日余

额
1,104,709.89   1,104,709.89

2.本年增加金额 5,200,539.63   5,200,539.63

3.本年减少金额

4. 2024年12月31日

余额
6,305,249.52   6,305,249.52

四、账面价值

1. 2024年12月31日

账面价值
6,416,297,323.12 104,217.55  7,036,333.49 6,423,437,874.16

2. 2024年1月1日账

面价值
6,371,506,052.11 92,260.00  469,260.05 6,372,067,572.16

（2） 未办妥产权证书的土地使用权

项目 2024年12月31日 未办妥产权证书原因

土地 34,060,944.62 尚在办理中

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

49

51

项目 2024年12月31日 未办妥产权证书原因

合计 34,060,944.62

20. 商誉

（1） 商誉原值

被投资单位名称
2024年1月1日余

额
本年增加 本年减少

2024年12月31日

余额

滨州市宏诺新材

料有限公司
80,417,527.18   80,417,527.18

滨州市北海信和

新材料有限公司
231,351,406.43   231,351,406.43

合计 311,768,933.61   311,768,933.61

（2） 商誉减值准备

被投资单位名称
2024年1月1日余

额
本年增加 本年减少

2024年12月31日

余额

滨州市北海信和

新材料有限公司
231,351,406.43   231,351,406.43

合计 231,351,406.43   231,351,406.43

21. 长期待摊费用

项目
2024年1月1

[…]

合计 1,696,759.26

26. 应付票据

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

52

54

项目 2024年12月31日余额

银行承兑汇票  370,254,518.75

合计  370,254,518.75

27. 应付账款

（1） 应付账款列示

账龄
2024年12月31日

账面余额 比例（%）

1年以内（含1年） 8,677,242,172.07 98.26

1到2年（含2年） 122,748,762.78 1.39

2到3年（含3年） 10,655,104.96 0.12

3到4年（含4年） 11,121,466.75 0.13

4到5年（含5年） 934,385.73 0.01

5年以上 8,074,325.08 0.09

合计 8,830,776,217.37 100.00

（2） 账龄超过1年的重要应付账款

单位名称 2024年12月31日 未偿还或结转的原因

滨州市北海魏桥固废处置有限公司 105,377,779.00 未到结算期

山西三晋碳素股份有限公司 2,430,846.95 未到结算期

深圳旗石金属材料有限公司 1,422,897.68 未到结算期

青岛云舸国际物流有限公司 1,314,394.23 未到结算期

淄博贝林化工有限公司 1,300,798.08 未到结算期

合计 111,846,715.94

28. 预收款项

项目 2024年12月31日

1年以内（含1年） 1,239,904.77

合计 1,239,904.77

29. 合同负债

（1） 合同负债情况

项目 2024年12月31日

尚未交货预收款项 1,646,922,604.38

合计 1,646,922,604.38

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

53

55

（2） 账龄超过1年的重要合同负债

单位名称 2024年12月31日 未偿还或结转的原因

山东汇宏鑫智能源科技有限公司  4,976,261.29 不满足履约条件

中顺恒辉（滨州）新材料有限公司  2,819,000.67 不满足履约条件

陕西泰鑫有色金属综合利用有限公司  2,389,380.53 不满足履约条件

合计 10,184,642.49

30. 应付职工薪酬

（1） 应付职工薪酬分类

项目 2024年1月1日 本年增加 本年减少 2024年12月31日

短期薪酬 739,372,071.52 4,002,993,896.48 3,830,129,661.37 912,236,306.63

离职后福利 -

设定提存计划
599,149.04 322,355,496.53 322,936,637.80 18,007.77

合计 739,971,220.56 4,325,349,393.01 4,153,066,299.17 912,254,314.40

（2） 短期薪酬

项目 2024年1月1日 本年增加 本年减少 2024年12月31日

工资、奖金、

津贴和补贴
412,581,647.69 3,545,560,099.89 3,431,628,046.86 526,513,700.72

职工福利费 130,615.00 58,728,287.47 58,858,902.47

社会保险费 11,140.39 186,514,666.15 186,515,809.55 9,996.99

其中：医疗保

险费
10,964.91 164,043,371.80 164,044,514.29 9,822.42

工伤保险费 175.48 22,471,294.35 22,471,295.26 174.57

住房公积金 7,678.00 94,490,739.28 94,487,209.28 11,208.00

工会经费和职

工教育经费
326,640,990.44 117,700,103.69 58,639,693.21 385,701,400.92

合计 739,372,071.52 4,002,993,896.48 3,830,129,661.37 912,236,306.63

（3） 设定提存计划

项目 2024年1月1日 本年增加 本年减少 2024年12月31日

基本养老保险 598,600.79 308,809,106.76 309,390,245.47 17,462.08

失业保险费 548.25 13,546,389.77 13,546,392.33 545.69

合计 599,149.04 322,355,496.53 322,936,637.80 18,007.77

31. 应交税费

山东宏创铝业控股股份有限公司备考合并财务报表附注

2024年1月1日至2024年12月31日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

54

56

项目 2024年12月31日

企业所得税 2,795,627,211.49

增值税 674,043,454.55

地方教育费附加 95,341,259.90

教育费附加 38,638,471.46

城市维护建设税 41,863,015.19

土地使用税 50,267,292.68

房产税 22,630,006.38

印花税 70,292,943.89

个人所得税 11,787,400.18

环境保护税 6,121,085.89

合计 3,806,612,141.61

32. 其他应付款

项目 2024年12月31日

其他应付款 5,765,498,796.53

合计 5,765,498,796.53

（1） 其他应付款按款项性质分类

款项性质 2024年12月31日

工程设备款 4,054,972,407.20

质保金 884,769,043.34

关联方往来 547,021,938.72

保证金 248,593,985.34

其他 30,141,421.93

合计 5,765,498,796.53